
Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 24 de outubro de 2025 Edição 1752

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA PGM nº 02 /2025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA PGM nº 02 /2025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONSIDERANDO que o procurador Victor Wong, matrícula nº 36/13624, 
estará em afastamento no período de 27/10/2025 a 25/11/2025, por motivo de 
licença-prêmio e o erro material da Portaria PGM nº 02/2025 de 14 de outubro 
de 2025.

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições previstas 
na Lei Complementar Municipal nº 1.096/2013, 

RESOLVE

Designar o procurador Igor Machado de Mello Faia, matrícula nº 36/13056, 
durante o período de 27/10/2025 a 10/11/2025, e designar o procurador 
Leandro Gurgel Nazareth, matrícula nº 36/13695, durante o período de 
11/11/2025 a 25/11/2025, para cobrirem o acervo pertinente, assumindo as 
responsabilidades pelo mesmo, na forma do §3º do art. 7º da Lei 
Complementar Municipal nº 1.096/2013, com redação dada pela Lei 
Complementar Municipal nº 1.901/2025.

EDUARDO RODRIGUES TORRES
Procurador Geral do Município

Mat. 15.528

P O R T A R I A 196/25 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder a servidora, Maiara Aparecida de Paula, Professor (a), Matrícula (s) 
nº36/13736, da Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de 
afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 31 de outubro de 
2025 e término em 29 de dezembro 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
859/07 de 26.06.2007 e pro-cesso nº7393/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº021/2025/FMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N.º 008/2025
PROCESSO N.º 4221/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de itens para 
manutenção dos aparelhos de ventilação pulmonar mecânica e suporte ao 
procedimento de entubação para atender de forma adequada as 
necessidades do Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça.
VALOR GLOBAL: R$ 4.994,10 (Quatro mil novecentos e noventa e quatro 
reais e dez centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21 em seu art. 75, Inciso II; e 
Decreto Municipal nº 5.558/23.
EMPRESAS VENCEDORAS:

Paracambi/RJ, 10 de outubro de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº024/2025/FMS

PROCESSO N.º 6741/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de capacitação 
técnica teórico-prática em inserção, revisão e retirada de dispositivo 
intrauterino (DIU) e Implante Subdérmico (Implanon), destinado a 42 
(quarenta e dois) profissionais da rede Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 60.060,00 (Sessenta mil e sessenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO: Em seu artigo 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 
14.133/2021.
EMPRESA VENCEDORA: INSTITUTO ACAD NODS QUALY CARE, inscrita 
no CNPJ: 47.630.387/0001-23.  
Paracambi/RJ, 23 de outubro de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação do Imóvel 
nº103/2024/FMS, oriundo do Processo Administrativo nº 284/2024.
Locatário: Município de Paracambi, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE-FMS
Locador: SERGIO COELHO ANTONIO
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 03/09/2025, objetivando a continuidade da locação do imóvel situado na 
Avenida Prefeito Hélio Ferreira da Silva, nº189, loja 02 - Lages - Paracambi/RJ, 
atendendo a necessidade de manter um Ambulatório de Fisioterapia e 
Coordenação do Programa Melhor em Casa.
Fundamentação: Art. 51 e §§. da Lei 8.245/91, afetada pelas normas da Lei nº 
14.133/2021 e Decreto Municipal 5.558/23.
Valor Mensal: 5.256,52 (Cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta e dois centavos), havendo reajuste de acordo com a aplicação do 
acumulado no IPCA.
Dotação caracterizada pelo Código Reduzido nº367
Data e Assinatura: 11/09/2025 – Monique Cristina Ribeiro Pimentel Torres - 
Secretária Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde; 
Sergio Coelho Antônio - Locador.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Procuradoria Geral do Município

SECRETARIAS



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2025, 04/2025, 05/2025, 06/2025, 
07/2025 e 08/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 01/2025-FMS/PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NILÓPOLIS 
VIGÊNCIA DA ATA: De 06/08/2025 a 06/08/2026.
OBJETO: Adesão para utilização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
03/2025, 04/2025, 05/2025, 06/2025, 07/2025 e 08/2025- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NILÓPÓLIS.
ITEM REGISTRADO: Material de limpeza, Material de escritório, Material de 
expediente, Material de papelaria. 
ATA SRP 003/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: 3T COMÉRCIO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
38.227.436/0001-90.
VALOR REGISTRADO: R$ 161.908,50 (Cento e sessenta e um mil, 
novecentos e oito reais e cinquenta centavos);
ATA SRP 004/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: AGM ATACADISTA E SERVIÇOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 37.300.723/0001-
16.
VALOR REGISTRADO: R$ 838.832,48 (Oitocentos e trinta e oito mil, 
oitocentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos);
ATA SRP 005/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: D. GAMA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS UNIPESSOAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ: 45.719.057/0001-83.
VALOR REGISTRADO: R$ 45.819,50 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e 
dezenove reais e cinquenta centavos);
ATA SRP 006/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: FAEMED COMÉRCIO EM 
GERAL LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
47.240.895/0001-03.
VALOR REGISTRADO: R$ 8.880,00 (Oito mil, oitocentos e oitenta reais);
ATA SRP 007/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: LAGOS MED DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
42.365.493/0001-03.
VALOR REGISTRADO: R$ 1.381.145,50 (Um milhão, trezentos e oitenta e um 
mil, cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos);
ATA SRP 008/2025: 
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: RPS COMÉRCIO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 10.176.025/0001-02.
VALOR REGISTRADO: R$ 260.130,00 (Duzentos e sessenta mil, cento e 
trinta reais);

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.696.715,98 (Dois milhões, seiscentos e 
noventa e seis mil, setecentos e quinze reais e noventa e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021; Decreto 
Municipal n.º 5.558/2023; Decreto Federal n.º 11.462/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, com base na legislação vigente, a adesão à Ata de Registro de 
Preços n.º nº 03/2025, 04/2025, 05/2025, 06/2025, 07/2025 e 08/2025, oriunda 
do Pregão Eletrônico n.º 001/2025-FMS/PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NILÓPOLIS, conforme justificativas constantes no processo administrativo n.º 
4749/2025, para a aquisição de materiais de expediente, higiene, limpeza, 
papelaria e escritório, no valor registrado de R$ 2.696.715,98 (Dois milhões, 
seiscentos e noventa e seis mil, setecentos e quinze reais e noventa e oito 
centavos), com a finalidade de suprir as necessidades operacionais e 
manutenção do ambiente salubre em toda a rede da Secretaria Municipal de 
Saúde, assegurando condições adequadas de trabalho aos servidores, e a 
plena execução das atividades administrativas, técnicas e assistenciais.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

A Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi, empresa pública 
municipal, torna público que, após análise técnica e jurídica, ANULOU o 

Pregão Eletrônico nº 06/2025, destinado à aquisição de ferramentas para uso 
da equipe de varrição, em razão da constatação de erro material insanável na 
configuração do modo de disputa, que foi indevidamente registrado como 
“fechado e aberto”, quando o correto seria o modo “aberto”, conforme previsto 
no edital.
A anulação decorre de vício insanável que comprometeu a legalidade e a 
isonomia do certame, nos termos do artigo 62, caput, da Lei nº 13.303/2016, 
que autoriza a anulação da licitação por ilegalidade, de ofício ou por 
provocação, quando não for possível a convalidação do ato.

Paracambi, 22 de outubro de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Edição 1752 - Página 02Sexta-feira, 24 de outubro de 2025

COMDEP


